
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind completarea anexei Hotărârii  

Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 114/17.12.2015 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

 Având în vedere: 

 -  Expunerea de motive nr. 571 din 25.01.2016 a Vicepreşedintelui Consiliului 

Judeţean Ialomiţa; 

 - Dispoziţia nr. 111 din 19.05.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa 

privind adoptarea unor măsuri organizatorice pe perioada dispunerii măsurii 

controlului judiciar faţă de Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu 

completările ulterioare, 

 Examinând: 

          - Raportul nr. 572 din 25.01.2016 al Direcţiei Coordonare Organizare; 

 - Raportul nr. 604 din 25.01.2016 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 

 - Raportul nr. 652 din 26.01.2016 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea 

teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

           - Raportul nr. 633 din 26.01.2016 al Comisiei economico – financiare şi 

agricultură; 

          - Adresa nr. 60/21.01.2016 a Camerei Agricole Judeţene Ialomiţa însoţită de  

Nota de fundamentare a cheltuielilor privind instituirea tarifului pentru întocmirea 

planului de amenajament pastoral;  

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 114/17.12.2015 privind aprobarea 

structurii serviciilor specifice Camerei Agricole Judeţene Ialomiţa, cuantumului 

tarifelor acestora pentru anul 2016 şi modalităţile de încasare şi utilizare a 

fondurilor; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 58 din 12 iunie 2013 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 283/2010 privind camerele pentru agricultură, 

industrie alimentară, piscicultură, silvicultură şi dezvoltare rurală şi pentru 

abrogarea art. II din Legea nr. 122/2012 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

283/2010 privind camerele pentru agricultură, silvicultură şi dezvoltare rurală, 

aprobată prin Legea nr. 54/2014;  

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1609/2009 privind înfiinţarea camerelor 

agricole judeţene, prin reorganizarea oficiilor/centrelor de consultanţă agricolă 

judeţene, aflate în subordinea Agenţiei Naţionale de Consultanţă Agricolă;  



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Ordinului nr. 69/2008 privind aprobarea structurii serviciilor 

specifice prin care se constituie veniturile proprii ale Agenţiei Naţionale de 

Consultanţă Agricolă şi ale unităţilor subordonate acesteia, cuantumului tarifelor şi 

modalităţilor de încasare şi de utilizare a fondurilor pentru anul 2008;  

- prevederile Ordinului nr. 226/2009 privind aprobarea structurii serviciilor 

specifice prin care se constituie veniturile proprii ale Agenţiei Naţionale de 

Consultanţă Agricolă şi ale unităţilor subordonate acesteia, structurii şi cuantumului 

tarifelor, precum şi a modalităţilor de încasare şi de utilizare a fondurilor pentru                 

anul 2009; 

 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 

modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

- prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor 

metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 

pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 78/2015 privind modificarea şi 

completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.064/2013; 

- prevederile Ordinului nr. 407/2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de 

concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al 

comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor; 

- prevederile Ordinului nr. 544/2013 privind metodologia de calcul al 

încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 52 din 

29.08.2008, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată; 

- prevederile art. 91 alin.(1) lit. a) şi f), alin.(5) lit. a) pct.14 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 La anexa Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 114/17.12.2015, 

după punctul 7 se introduce un nou punct, punctul 8, care va avea următorul 

cuprins: 

 

Nr. 

crt. 

Servicii specifice Tarif 

8. Servicii de elaborare a Planului de Amenajament 

Pastoral 

10 lei/ha 

 

Art. 2 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 

 

 Art. 3 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre va fi 

comunicată Direcţiei Buget Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Ialomiţa şi Camerei Agricole Judeţene Ialomiţa, urmând să fie 

publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa şi într-un ziar local                                    

de largă circulaţie. 

 

 

     p. PREŞEDINTE, 

                                                                                        Contrasemnează 

  VICEPREŞEDINTE                                         Secretarul judeţului Ialomiţa, 

             Ştefan MUŞOIU                                               Adrian Robert IONESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Nr.12                            Rd./Oc. 

Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                  DIG 

Astăzi 27.01. 2016                                                                                                                                            2 ex. 

 


